
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 55Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

Nome Matrícula Período Diária
ALVARO AUGUSTO RODRIGUES NETO 57233264/2 17 a 23/11/2019 7

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 494479
PORTARIA  Nº 697-CGP/FCP, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e pelo Decreto do Governador do Estado do 
Pará, publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando 
o processo nº  2019/533239-DOCIA/FCP de 31 de outubro de 2019,
RESOLVE:
I – Autorizar o pagamento de diárias ao colaborador eventual abaixo, que 
viajará de acordo com as especifi cações mencionadas na tabela abaixo, a 
fi m de ministrar ofi cina de dança de salão.

Nome CPF Período Saída/Destino Diária
Mário Boulhosa Félix 293.761.902-97 17 a 24/11/2019 Ponta de Pedras 7,5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 494465
 PORTARIA Nº 694-CGP/FCP DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/542103–DIC/FCP, datado de 05/11/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá para Ananindeua/PA, a fi m de conduzir ser-
vidor em fi scalização de ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JOÃO LUIZ CORREA 57195493/1 08 e 09/11/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 494473

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 701 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares o servidor RENA-
TO PINTO TORRES, identifi cação funcional nº 57193475/ 1, ocupante do 
cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no período de 02/12/2019 a 
31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 01/02/2018 a 31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 494788
PORTARIA COLETIVA Nº 699 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME DE SERVIDOR CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

57207483/ 1 PATRICIA DO SOCORRO GOMES SA-
RUBBI

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

03/11/2018 a 
02/11/2019

11/11/2019 a 
10/12/2019

30660/ 1 FERNANDO ERNESTO MELO DE FREI-
TAS COSTA SONOPLASTA REF. XXV 01/10/2018 a 

30/09/2019
15/11/2019 a 
14/12/2019

57201114/ 1 HERBERT GEORGES DE ALMEIDA 
FILHO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

28/07/2017 a 
27/07/2018

02/01/2020 a 
31/01/2020

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 494533

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO Nº 484943
referente a PORTARIA Nº 552/2019 DE 10/10/2019 - FCP, publicada no 
DOE Nº 34009 de 14/10/2019

Protocolo: 494771
 PORTARIA Nº 698 – CGP/FCP, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, e ainda conside-
rando o memorando n.º573/2019, de 29/10/2019–DIC/FCP do processo 
n.º2019/481560-DIC/FCP, de 03/10/2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da portaria n.º545 de 09/10/2019, 
publicada no DOE n.º34.007 de 11/10/2019, Protocolo: n.º484151, em 
nome do servidor BRUNO DE ARAUJO REIS, matrícula: 5946487/1, referente 

a concessão de diárias à Soure/PA, no período de 19 A 21/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 494459

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 163/2019 DE 11.11.2019
Conceder Férias aos servidores da FCG, referente ao período aquisitivo 
2018/2019.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 02/01/2020 A 31/01/2020
Cargo: Auxiliar Operacional
Nome: ALEXANDRA CARNEIRO LOPES SANTOS IF: 5912294/1
Nome: EDSON FREIRE DA SILVA IF: 57193681/2
Cargo: Motorista
Nome: WILLAMES SANTOS CORREA IF: 5923975/1
Cargo: Técnico de Adm. e Finanças – Ciências Contábeis
Nome: WILSON PAIVA DOS REIS IF: 6120113/2
Período: 23/01/2020 a 21/02/2020
Cargo: Técnico de Adm. e Finanças – Serviço Social
Nome: ADRIANE ANDRADE ZEFERINO DE CARVALHO  IF: 54192861/4
Autorização: 2019/555287
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 494678

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PUBLICAÇÃO DE CONTRAT0
CONTRATO Nº 003/2019

EXERCÍCIO: 2019
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2019.
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na prestação de 
serviços
de locação de equipamentos de iluminação e sonorização para realização 
de eventos,
Serviços correlacionados e suporte.
Valor estimado: 709.100,00
Vigente: 01/11/2019 A 31/10/2020
REGISTRO DE PREÇO: 003/2019 - SECULT
Orçamento:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 – Operacionalização de Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390339 – Serviços – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
CONTRATADA: IK BARROS & CIA LTDA
ENDEREÇO: Avenida Duque de Caxias, nº 1133 – Marco – CEP: 66093-029
Ordenador Responsável: PARSIFAL DE JESUS PONTES

Protocolo: 494896

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2019

Processo Administrativo n° 2019/200436
O Diretor de Publicidade, Propaganda e Marketing, exercendo a função de 
Ordenador de despesa da SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, regimentais e com fundamento no inciso IV, art. 7º do 
Decreto nº 3.555/00 e inciso XXII, do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, De-
creto Estadual 2.069/2006, inciso XI e conforme parecer jurídico constante 
neste Processo Administrativo nº 2019/200436, resolve HOMOLOGAR a 
decisão do Pregoeiro Eraldo Carlos Tavares Cunho, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00001/2019, que objetiva a AQUISIÇÃO DE ILHA DE EDIÇÃO 
COM COMPONENTES E ACESSÓRIOS, para atender as necessidades da SE-
COM, a Empresa EFES COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, 
pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ n° 10.434.081/0001-91, sendo o valor 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).Ciência aos interessados, observadas 
as prescrições legais pertinentes.
Belém, 11 de novembro de 2019.
Hamilton Pinheiro da Costa Junior
Ordenador

Protocolo: 494625


